4. Mais quant à vous, mes frères, vous

1. De temporibus autem, et momentis, fratres non indigetis ut scribamus vobis.

2. Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet ;

3. cum enim dixerint pax, et securitas : tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugiet.

4. Vos autem fratres non estis

¶ 16. — ¹⁹ Car lorsque l'Archange, avec les autres anges (*Matth.* 24, 31), intimera, avec sa voix retentissante comme le son de la trompette, l'ordre pour la résurrection, alors le Seigneur apparaîtra visiblement du haut des cieus, et les morts qui auront quitté la vie dans une foi vivante en Jésus-Christ, et qui reposent en quelque manière en lui, sortiront d'abord, c'est-à-dire avant que ceux qui seront encore en vie ne s'avancent au-devant de Jésus-Christ, de la poussière de leurs tombeaux. Puis, après être ressuscités, ils seront conduits au-devant de Jésus-Christ avec ceux qui seront encore en vie, les uns et les autres ayant été transformés (*Anselm., Thom.*). Par cet Archange grand nombre de SS. Pères entendent l'archange Michel, qui est le principal ange protecteur de l'Eglise, comme il l'était de la synagogue avant Jésus-Christ (*Voy. Dan.* 10, 21). Les mots « nous qui sommes encore en vie » doivent être entendus comme *pl. h.* ¶ 14. Les chrétiens de tous les siècles, ne formant qu'une seule et même personne, qu'un seul et même corps, l'Apôtre pouvait donc parler des chrétiens qui jouiront encore de la vie lors de l'avènement de Jésus-Christ, comme s'il eût dû être l'un d'entre d'eux (*Voy. sur la résurrection de plus amples développements 1. Cor.* 15).

¶ 1. — ¹ où le Seigneur viendra pour le jugement.

¶ 2. — ² Vous savez bien qu'il viendra sans qu'il soit attendu (*Voy. Matth.* 24, 42 et suiv. *Luc.* 12, 39. 2. *Pier.* 3, 10).

¶ 3. — ³ les pécheurs impénitents, qui vivent dans l'insouciance.

⁴ Il n'est pas besoin de se mettre en peine, il n'y a point de danger !

⁵ *Voy. Matth.* 24, 37. 38-42. *Luc.* 21, 35. 36.

in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat :

5. omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei : non sumus noctis, neque tenebrarum.

6. Igitur non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus, et sobrii simus.

7. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt : et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt.

8. Nos autem, qui diei sumus, sobrii sumus, induti loriceam fidei et charitatis, et galeam spem salutis :

9. quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum,

10. qui mortuus est pro nobis : ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus.

11. Propter quod consolamini invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis.

12. Rogamus autem vos fratres, ut noveritis eos, qui laborant inter vos, et præsent vobis in Domino, et monent vos,

13. ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illo-

n'êtes pas dans les ténèbres⁶, en sorte que ce jour puisse vous surprendre comme un voleur ;

5. car vous êtes tous des enfants de lumière, et des enfants du jour⁷. Nous ne sommes point *enfants* de la nuit, ni des ténèbres.

6. Ne dormons donc pas comme les autres ; mais veillons, et gardons-nous de l'enivrement⁸ ;

7. car ceux qui dorment, dorment durant la nuit ; et ceux qui s'enivrent, s'enivrent durant la nuit⁹.

8. Mais nous qui sommes *enfants* du jour, gardons-nous de cet assoupissement et de cette ivresse ; et armons-nous en prenant pour cuirasse la foi et la charité, et pour casque l'espérance du salut¹⁰.

9. Car Dieu ne nous a pas choisis pour sa colère¹¹, mais pour nous faire acquérir le salut par notre Seigneur Jésus-Christ,

10. qui est mort pour nous, afin que soit que nous veillions, soit que nous dormions, nous vivions toujours avec lui¹².

11. C'est pourquoi, consolez-vous¹³ mutuellement, et édifiez-vous les uns les autres, ainsi que vous le faites¹⁴.

12. Or, nous vous supplions, mes frères, de considérer beaucoup¹⁵ ceux qui travaillent parmi vous, qui vous gouvernent selon le Seigneur¹⁶, et qui vous avertissent de votre devoir¹⁷ ;

13. et d'avoir pour eux une particulière vénération par charité, parce qu'ils travail-

ŷ. 4. — ⁶ dans l'infidélité, plongés dans le vice (*Jean*, 1, 5).

ŷ. 5. — ⁷ car vous tous, vous marchez à la lumière du jour, vous êtes croyants, vertueux, vigilants.

ŷ. 6. — ⁸ Ne vivons donc point sans nous connaître nous-mêmes, sans penser à l'avènement du Seigneur, mais veillons et ayons toujours dans l'esprit et devant les yeux le salut de notre âme, et éprouvons-nous nous-mêmes pour voir si nous pouvons attendre le Seigneur sans que notre conscience nous fasse des reproches.

ŷ. 7. — ⁹ car le sommeil (la négligence) et l'ivresse (l'irréflexion) sont le propre des enfants de la nuit. Les Orientaux tiennent leurs tables jusqu'à une heure très-avancée de la nuit ; de là vient que l'ivresse est attribuée à la nuit.

ŷ. 8. — ¹⁰ Sur la foi, l'espérance et la charité voy. 1. *Cor.* 13. Ces vertus sont appelées une armure, parce qu'elles nous protègent contre les ennemis du salut (*Voy. Ephés.* 6, 13).